Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / WhatsApp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: ver. mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2669/2024

           REQUEIRO à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-
se oficiar o Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para que junto a atual gestão do
Instituto responsável pela administração da Unidade de Pronto Atendimento (UPA)
tem ciência da quantidade de queixas da população quanto ao tempo de espera no
atendimento médico e quais medidas estão sendo adotadas para diminuir esse
tempo.

justificativa

No entanto, em geral, diante das recorrentes reclamações deixamos aqui algumas
sugestões que podem ser adotadas pela gestão para diminuir o tempo de espera
incluem:

1. Aumento de Recursos Humanos: Contratação de mais médicos,
enfermeiros e outros profissionais de saúde para atender à demanda.

2. Melhoria na Gestão de Processos: Implementação de melhores práticas
na triagem e no fluxo de atendimento, visando otimizar o tempo de cada
consulta e procedimento.

3. Aquisição de novos equipamentos e tecnologia para agilizar diagnósticos
e tratamentos.

4. Parcerias com Outras Instituições: Estabelecimento de parcerias com
hospitais e outras unidades de saúde para encaminhamento de casos que
necessitem de atendimento especializado.

5. Capacitação Contínua: Treinamento constante da equipe para melhorar a
eficiência e a qualidade do atendimento.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade e para a
comunidade, contamos com a pronta aprovação da presente proposição, por
unanimidade dos Nobres Pares.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 22 de julho de 2024.

MAURICIO COUTO ENFERMEIRO
Vereador D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 4

51
7/

20
24

 -
 C

H
A

V
E

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: U
38

S
-F

13
5-

JN
98

-R
T

V
1

Câmara Municipal de Tatuí, 22 de julho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U38SF135JN98RTV1"?chave=U38SF135JN98RTV1, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: U38S-F135-JN98-RTV1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
51

7/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: U

38
S

-F
13

5-
JN

98
-R

T
V

1

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U38SF135JN98RTV1
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U38SF135JN98RTV1
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U38SF135JN98RTV1
		2024-07-19T12:13:20-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2024-07-19T12:13:59-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2024-07-19T12:14:27-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2024-07-19T12:30:28-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2024-07-19T12:30:53-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura